II. Tenorem autem litterarum ipsius Episcopi ad castelam duximus præsenti privilegio inserendum qui talis est: Marcellinus miseratione diuina Esculanus Episcopus dilectis in Christo filiabus Abbatissæ ac monialibus inclusis de Ordine S. Damiani monasterij gloriosæ Virginis Mariæ & S. Gregorij Esculaniani salutem & benedictionem. Cum vos diuina gratia inspirante monasterium in honorem gloriosæ Virginis Mariæ extra ciuitatem Esculanam in loco qui dicitur Plana de S. Phamphilo construxeritis ut ibidem Domino famulantes deuote pro nobis & aliis peccatoribus positis orare, à nobis humiliter postulatis, ut monasterium prædictum cum viginti modiolis terræ iuxta se positis & viginti modiolis syluz quos nunc habent vel in futuro acquirent & personas omnes ibidem Domino servientes intuitu pietatis & pro redemptione peccatorum nostrorum à iure Episcopali, & cuiuslibet alterius conditionis obligatione, tam in spiritualibus, quam temporalibus pleno iure eximere deberemus. Eapropter dilectæ in Christo filiæ vestre piz ac humili petitioni, pio & benevolo concurrentes assensu, de consensu Capituli nostri præfatum monasterium cum viginti modiolis terræ iuxta se positis & viginti modiolis syluz, quos nunc habetis, & aliis possessionibus quas in futurum auxiliante Domino acquireritis & personas ibidem nunc vel in futuro perpetuo commorantes pro Deo & ob reuerentiam Apostolicæ Sedis cuius vos scimus filias spirituales, ab omni Episcopali iure & cuiuslibet conditionis obligatione, tam in spiritualibus, quam temporalibus eximimus pleno iure nihil nobis, & Ecclesiaz Esculanensi aliud in eisdem nisi unam libram ceræ reseruantes, & nostris successoribus in Assumptione B. Mariæ Virginis annis singulis persoluendam, & dedicationem Ecclesiaz & altarium consecrationes, benedictionem Abbatissæ & monialium & cetera Ecclesiastica sacramenta. Si tamen nos & successores nostri cum à vobis fuerimus requisiti ea gratis & sine prauitate aliqua vobis & successoribus vestris voluerimus exhibeget. Relinquimus etiam vobis potestatem mortuiorum, seu vobis reliktorum nobis iure aliquo competentem in nostrorum & successorum nostrorum remedio animarum. Supradictis omnibus interfuerunt Capitulum Esculanum & omnibus consenserunt & eadem approbarunt.

III. Ego Gausfredus Archipresbyter Esculanus concedo & confirmo. Ego presbyter Paulus Canonicus subscripsi. Ego Presbyter Can subl. Ego Magister Gentilis Can. subl. Ego presbyter Andronicus subl. Ego Rain. Can. subl. Ego presbyter Giso Can. subl. decernimus ergo, &c. usque profutura salus Sedis Apostolicae auctoritate. Ad indicium perceptæ à Se de Apostolica libertatis unam libram ceræ persoluetis nobis nostrisque successoribus annuatim, Amen. Amen. Amen. Datum Petrus per manum magistri Gulielmi S.R.E. Vicecancellarij 7. Kalend. Septembris Indictione 8. Incarnationis Dominicæ anno 1235 Pontific. vero Domini Gregorii Papæ IX. anno 9.

X L I V.

De donationibus, &c. exemptionibus monasterij S. Marie de campo Martis confirmationis Veronen. Regist. Vatic. 121.

ABBATISSÆ MONASTERII S. MARIAE DE CAMPO MARTIO VERONENSIS EIUSQVE INCLVISIS.

I. Eligiosam vitam, &c. usque enerue. Eapropter dilectæ in Dominio filiæ vestris iustis postulationibus clementer annuimus & monasterio S. Mariæ de campo Martio in quo, &c. usque communimus. In primis siquidem statuentes ut ordo monasticus qui secundum Dcūm & beati Benedicū regulam atque institutionem monialium inclusum, S. Damiani Assisiensis in eodem loco, &c. usque obseruerat. Præterea quicunque possessiones, &c. usque permaneant. In quibus, &c. usque exprimenda? Libet in ipsum, &c. usque pertinentia sua. Liceat quoque vocis personas liberas usque teninere. Pro consecrationibus vero altarium sive pro oleo sancto vel alio Ecclesiastico sacramento nullus

c. à vobis

ANNO CHRISTI 1235. & 1236.

GREGORII IX. ANNO 9.

à vobis sub obliuio consuetudinis vel alio modo quicquam audeat extorquere, sed h[oc] omnia gratis vobis Episcopus dicetianus impendat, alioquin liceat vobis hac auctoritate nostra recipere à quocunque malueritis Catholico Antistite gratiam & communionem Sedis Apostolicę obtinente. Quia vero interdum dicetianus Episcopi copiam, &c. usque valeant. Cum autem generale interdictum, &c. usque celebrare obequies vero te, &c. usque eligendas. Porro si Episcopi vel alij Ecclesiarum rectores in monasteriis vestrum vel personas regulares inibi Domino famulantes, suspensionis, excommunicationis vel interdicti sententiam promulgauerint ipsam tamenquam contra Sedis Apostolicę indulta prolatam decernimus non tenere. Paci quoque, &c. usque exercere. Præterea omnes libertates & immunitates quas monasterio vestro Ven. fr. a. Veronen. Episcopus de Capituli sui assensu indulisse dignoscitur sicut in eius litteris plenius continetur auctoritate Apostolica confirmatus & presentis scripti patrocinio communimus. Tenorem autem litterarum ipsius Episcopi ad cauelam duximus presenti privilegio inserendum. Qui talis est.

Die Martis decimoctauo Nouembris in castro montis Forti super domo Domini Episcopi in presentia Domini presbyteri Henrici Cupellani dicti Domini Episcopi fratris Petri, fratris David de fratribus Minoribus atque Bonaccuriti de Braganzo testium rogatorum ibique Iacobus diuina miseratione S. Veronensis Ecclesie Episcopus dilectis in Christo filiis Abbatissae & Sororibus monasterij B. Marie Virginis constituti in loco ubi dicitur in campo Martio ab uno latere Campomartij, ab alio latere muri dicti Campomartij ab uno capite iura Ecclesie S. Marie Magdalene, ab alio redditus Campomartij, & praeditus Campusmartius salut. & benedict. Cum monasterium in honorem Beate & gloriose semperque Virginis Marie in loco memorato construi fecisset & ibidem Domino famulantes pro nobis & aliis peccatoribus orare possitis, humiliter postulastis, ut monasterium & personas ibidem Domino seruientes intuicte pietatis & pro redēptione peccatorum nostrorum à iure Episcopali seu alterius conditionis grauamine tam in temporalibus quam spiritualibus pleno iure exitere deberemus. Eapropter vestre pie ac humili petitioni pio concurrentes assensu prefatum monasterium & personas illuc nunc vel in futurum commorantes cum omnibus bonis suis, consensu & voluntate Capituli ab omni iure Episcopali & cuiuslibet conditionis obligatione tam in spiritualibus quam in temporalibus pleno iure liberamus & excusamus, nihil aliud nobis & Ecclesie Veronensi in iisdem reseruantes, nisi consecrationem Ecclesie & altarium cum fuerimus requisiti, si tamen nos & successores nostri gratis & sine prauitate aliqua voluerimus consecrare. Reseruamus etiam nobis unam libram ceru in assumptione B. Matriz, octo diebus ante vel octo diebus post pro censu nobis singulis annis persoluendam.

Ego Iacobus Dei gratia Veronen. Episcopus me subscriptus. Ego Stephanus Veronen. Archipresbyter me subs. Ego presbyter nobilis Ecclesie Veroneni. me subs. Ego Viuianus Diac. Veronen. Ecclesie me subs. Ego Theodosius Veronen. Ecclesie Canonicus & acaius me subs. Anno Domini 1234. Indict. 7. Ego Novius de Hora S. Quincij Domini Ricardi Comitis S. Bonifacij Notarius & à Domino Frederico II. Rege confirmatus interfui, & scripsi. Decernimus ergo, &c. usque Salva Sedi Apostolica autoritate. Ad indicium autem perceptum à Sede Apostolica libertatis unam libram ceru persoluebis nos nōstrisque successoribus annuatim. Si qua igitur, &c. usque ultioni. Cunctis autem, &c. usque in finem. Datum Perubij 3. Kalen. Septembri anno 9.

Anno Christi 1236.

Gregorij IX. anno 9.

X L V.

Quod conueniri non possint fratres per litteras Apostolicas, que non faciunt mentionem de indulso. Ex nostro Archiuo. Speculum fol. 114. Firm. 2. p. tract. 19.

GREGORIVS EPISCOPVS SERVVS SERVORVM DEI:
Dilectis filiis GENERALI MINISTRO, ET UNIVER-
SIS fratribus ordinis fratrum Minorum, salutem &
Apostolicam benedictionem.

Cum

ANNO CHRISTI 1236.

GREGORII IX, ANNO IO.

CVm iam per cius gratiam qui quæ mundus abominatur, assumit, vestri titulus ordinis à Deo sit insignis quod vix creditur ab iis qui cōtra vos litteras impetrant sine maliitia subterci nos, & illorum obuiare fraudibus, & vestram innocentiam fauorabiliter consouere volentes, auctoritate vobis præsentium indulgemus ut nequeatis per litteras Apostolicas conueniri quæ de hac indulgentia & vestro non fecerunt ordine mentionem. Nulli ergo omnino hominum licet paginam hanc nostræ concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire: si quis autem hoc attentare prælumpserit, indignationem omnipotentis Dei, & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Viterbij 9. Kal. Martij, Pontificatus nostri anno 9.

X L V I.

Concedit ne fratres Minores teneantur recipere commissiones causarum, nisi de hoc induleto fiat mentio specialis. Ex speculo Minorum tract. 2. fol. 114.

GENERALI MINISTRO, ET UNIVERSIS FRATRIBVS
ORDINIS FRATRV M MINORVM.

Quicunque vester prouidere volentes autoritate vobis præsentium indulgemus ut commissiones causarum, vel sententiarum executiones à Sede Apostolica vel delegatis eius, seu à quibuslibet aliis factas vobis, sine vestra non teneantur recipere voluntate, nisi in literis Apostolicis de concessione huiusmodi mentione habeatur specialis. Nulli ergo, &c. Datum Viterbij 5. Kal. Martij, Pontificis nostri anno 9.

X L V I I.

Prohibet ne intra probationis annum quemquam ad professionem inducante, aut recipiant, aut prohibeante ut ad aliam religionem transeat, aut inducante aut necessitente ad professionem, aut seculi renunciationem. Ex Vaticano regest. num. 109. & Archiuo Arzcoœlitano n. 87. & 38. cius mentionem facit Speculum sub anno 4. in summario.

GREGORIVS EPISCOPVS SERVVS SERVORVM DEI
DILECTIS FILIIS MINISTRO ET FRATRIBVS ORDINIS
Minorum salutem & Apostolicam benedictionem.

Non solum in fauorem conuersi, sed etiam monasterij probationis tempus à sanctis patribus est indulatum ut ille asperitates illius, & istud mores illius valeat experiri. In regula quoque beati Benedicti præcipitur ut ad conuersionem nouiter venienti non facilis tribuatur ingressus, sed sicut docet Apostolus an sit ex Deo spiritus com- 102n. 4. 1. proberetur, & dura & aspera per quæ iter ad dominum exponantur. Præterea in eadem regula subiungitur ut dicatur: Ecce lex sub qua militare desideras, si eam obseruate potes ingredere, alioquin liber venisti, liber discede. Insuper nos ipsi statuimus ut positi in probatione nouitij ante suscepturn religionis habitum qui dari proficitibus consuevit, seu ante professionem emissam ad statum pristinum redire possint libere, infra annum, & ad omnem ambiguitatem penitus amouendam, cum in quibusdam locis religiosis nouitorum habitus nos distinguatur ab habitu professorum, professionis tempore benedicantur vestes quæ proficitibus conceduntur, ut novitorum ac professorum habitus discernatur. Licet igitur zelum animarum habentes eas lucrari Dominu sollicito cupiatis; quia tamen decet & expedit, ut conscientia puritati non deficit iudicium rationis, ne vnde spiritualis professorus queritur, inde salutis dispendium subsequatur; præsentium vobis auctoritate districtius inhibemus, ne ad suscepturn vestri ordinis ante professionem aliquem obligare, vel infra probationis spatium (quod est maxime in subdium fragilitatis humanæ regulariter institutum) quemquam facto vel verbo ad proficendum seu ad renunciandum de necessitate

ANNO CHRISTI 1236.

GREGORII IX. ANNO 10.

seculo inducere presumatis: nec constitutum in probatione novitium aliquatenus impedit quominus infra tempus probationis ad aliam religionem, quam maluerit transcar, sicut de sua processerit libera voluntate non obstantibus statuto contrario, si quod à vobis est editum, quod tamquam in clusionem constitutionis nostræ presumptum irritum decernimus & inane, vel aliquibus literis à Sede Apostolica impetratis. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ inhibitionis & constitutionis infringere, vele auſu temerario contraire. Si quis autem hoc attenare presumperit indignationem Omnipotentis Dei & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se niquerit iucundum. Datum Regale 3. Idus Iulij Pontificatus nostri anno decimo.

XLVII.

Confirmat monasterio S. Francisci Cremonen. donationem ipsi factam ab Episcopo Cremonen. Reg. Varic. epist. 164.

ABBATISSÆ MONASTERII S. FRANCISCI IN CLAVSIS
CREMONEN. EIVSQUE SORORIBVS INCLVIS TAM
præscribibvs quam futuris.

Religiosam vitam eligentibus, &c. usque eneruet. Eapropter, dilectæ in Domino filiæ, l. vestris iustis postulationibus clementer annuiimus & monasterium S. Francisci in Clavis Cremonen. in quo diuino estis obsequio mancipatæ sub B. Petri, &c. usque communius. In primis siquidem statuentes quod ordo monasticus qui secundum Deum & beati Benedicti regulam atque institutionem monialium inclusum S. Damiani Assisiensis in eodem loco constitutus esse dignoscitur, perpetuis ibidem temporibus inuiolabiliter obseretur. Præterea quascumque portiones, &c. usque illibata permaneant, in quibus hac propriis, &c. locum ipsum, &c. Liceat quoque vobis. &c. Prohibemus insuper ut nulli sororum vestiarum post factam in monasterio professione fas sit de eodem loco discedere, discedentem nullus audeat retinere. Pro consecrationibus vero altariū, &c. usque Episcopu[m] diocesanu[m] impendat, &c. usque ad communius. Tenorem autem ipsius Episcopi iterum ad cautelam duximus præsenti priuilegio inserendum qui talis est.

Homobonus miseratione diuina Episcopus Cremonen. dilectis in Christo filiabus Abbatissæ & sororibus pauperibus monialibus inclusis monasterij S. Fracisci in Clavis Cremonen. edificati salutem in perpetuum. Cum diuina gratia fauente monasterium in honorem gloriose semperque Dei genitricis semperque Virginis Mariæ & S. Francisci in Clavis Cremonen. inter Lectum vetus fluminis Cremonelle & aquam nauigij costrueritis, ut ibidem Domino famulætes pro nobis & aliis peccatoribus possitis orare, ac à nobis humiliter postulaatis ut monasterium vestrum cum possessionibus suis circumpositis usque ad viginti tornaturas terræ & personas ibidem omnes Domino seruientes, &c. usque ad assensu[m], prefatum monasterium cum pertinentiis suis usque ad 20. tornaturas iera, ac personas, &c. usque referantes nobis annis singulis persolvendam, & Ecclesiastica sacramenta dumtaxat cum à vobis fuerimus requisiri nos & nostri successores vobis & vestris successoribus gratis & sine prauitate aliqua impendemus. Datum Cremonæ anno ab Incarnatione Domini nostri Iesu Christi 1233. Ind. 6. die 13. ex Madio.

Ego Homobonus miseratione diuina Cremonen. Episcopus hanc exemptionem huc prævilegium feci & subscripsi. Ego Niger Cremonen. Ecclesiaz Archidiaconus interfui & subsi. Ego Nicolaus Cremonen. Ecclesiaz Archipresbyter interfui & subsi. Ego Ioannes sacerdos Canonicus Cremonen. Ecclesiaz interfui & subsi. Ego Martinus presbyter & Canonicus Cremonen. consensi & subsi. Ego Paganus Domini Papæ subdiac. & Can. Cremonen. consensi & subsi. Ego Hugo Domini Papæ subdiac. & Can. Cremonen. consensi & subsi. Ego Gulielmus adiutorius Domini Papæ subdiac. & Can. Cremonen. consensi & subsi. Ego Orlandus subdiac. & Can. Cremonen. consensi & subsi. Ego Bonapax Domini Papæ subdiac. & Con. Cremonen. consensi & subsi. Ego Albertus acolythus Can. Cremonen. consensi & subsi. Ego Aymericus acolythus Can. Cremonen. consensi & subsi. Ego Homobonus de Pascharolo sacri Imperij legati Notarins iussu supradicti Domini Homoboni Dei gratia Episcopi Cremonen. hoc prævilegium scripsi & me subscripsi. Decernimus ergo. &c. usque usibus omnimodi profutura. Salve sedis Apostolica authoritate. Ad indicium autem perceptæ

Regestum Pontificium.

31

ANNO CHRISTI 1236.

GREGORII IX. ANNO 10.

perceptæ à Sede Apostolica libertatis vnam libram ceræ persoluetis nobis nostrisque successoribus annuatim. Si qua igitur, &c. subiaceat ultioni. Cunctis autem, &c. Præmia æterna pacis inueniant. Amen. Amen. Amen. Datum Reate per manum Magistri Guillielmi S. R. E. Vicecancellarij 4. Kalen. Aug. Indict. 8. Incarnat. Dominicæ anno 1236. Pontif. vero Domini Gregorij Papæ IX. anno 10.

X L I X.

Confirmat donationem monasterij S. Marie de Spello ab Episcopo Spoletoano. Reg. Vatic. epist. 170.

ABBATISSÆ MONASTERII S. MARIE VALLIS GLO- RIÆ DE S P E L L O E I V S Q V E S O R O R I B V S I N C L V S I S tam præsentibus quam futuris.

- I. **R**eligiosam vitam eligentibus, &c. Ut communiter in aliis epistolis usque *Nicolaus Dei gratia Spoletoano Sedis Episcopus*.
- II. Dilectis in Christo filiabus Baluioz Abbatissæ & sororibus monialibus monasterij S. Marie vallis Gloriz de Spello salutem & benedictionem. Cum vos diuina gratia inspirante monasterium in honore Beatz ac glorioz semperque virginis Marie in loco, qui dicitur Vallis Gloriz construxeritis ut ibidem Domino deuote famulantes pro nobis, &c. Usque *affessa*. Præfatum monasterium, & personas illic commorantes ab omni iure Episcopali, &c. Usque duodecim Lucan, pro Synodo reservantes annis nobis singulis persolvendas. Datum Spoleti apud Ecclesiam S. Ioannis anno 1231. Indict. 4. die 7. intrante Martio.
- III. Ad huc Magister Nicolaus Prior maioris Ecclesiz Spoletanæ Iohannes Archidiaconus Raymundus prior S. Felicis. Gilius prior S. Sauini Ceconia Dominus Raynerius & Dominus Ianuarius Canonici Spoletan. consenserunt. Decernimus ergo, &c. Usque in finem. Datum. Reate 4. Non. Aug. Pontif. nostri an. 10.

L.

Confirmat monialibus monasterij Spoletoani donationes & exemptiones ipsi factas ab Episcopo Spoletoano. Reg. Vatic. epist. 169.

ABBATISSÆ MONASTERII S. MARIE INTER ANGVLOS SPOLETANOS, E I V S Q V E sororibus inclusis, &c.

- I. **R**eligiosam vitam eligentibus, &c. Usque *præterea omnes* libertates & immunitates quas monasterio vestro vener. fr. N. Spoletanus Episcopus de Capituli sui assensu induluisse dignoscitur, sicut in eorundem literis plenius continetur, auctoritate Apostolica confirmamus & præsentis scripti patrocinio communimus.
- II. Tenorem autem literarum ipsorum Episcopi & Capituli ad cautelam duximus præsenti priuilegio inscrendum: qui talis est. Nicolaus Dei gratia Episcopus & Capitulum Spoletan. Dilectis sibi in Christo Annae Abbatissæ & sororibus monialibus monasterij S. Marie inter Angulos de Spoleto Salutem & bene. Cum Sanctissimus in Christo pater noster Dominus Gregorius Papa IX. diuina gratia inspirante monasterium in honore Beatz ac glorioz, semperque Virg. Marie in loco qui dicitur Costa de Cizan. de pecunia sua construi fecerit ut ibidem Domino deuote famulantes pro nobis & aliis peccatoribus possitis orare à nobis humiliter postulaatis ut monasterium & personas ibidem Domino seruentes, intuitu pietatis & pro redemptione peccatorum nostrorum à iure Episcopali, seu alterius conditionis gravamine eximere deberemus. Eapropter vestræ piz ac humili petitioni pio concurrenies assensu, præfatum monasterium & personas illic commorantes cum horto, vineis & alijs adiacentiis suis ab omni iure Episcopali & cuiuslibet condit

ANNO CHRISTI 1236.

GREGORII IX. ANNO 10.

conditionis obligatione liberamus, eximimus nihil nobis aliud & Ecclesiaz Spoletanæ, nisi unam libram de cera pro censu reservantes nobis annis singulis persoluendam. Dat. Spoleto anno Domini 1232. tempore Gregorij Papæ noni & Fredetici Imperatoris 2. 16. Kalend. Aug. Indiqt. 5.

Ego Nicolaus Episcopus Spoleranus subscripti. Ego Ioannes Archidiaconus Sol. manu propria subf. Ego Nicolaus Prior Spolet. subf. Ego Raynerus prior S. Felicis Canonicus Spol. subf. Ego presbyter Matthæus Can. Spol. subf. Ego Ioannes Canonicus Spol. Ecclesiaz subf. Presbyter Leonardus Can. subf. Ioannes Diaconus Canonicus Spol. subf. Jacobus Canon. Spoletan. Eccles. subf. Decernimus ergo, &c. Ut supra usque in finem. Datum ut supra.

L I.

Indulget ne fratres Minores ad ordinem Cisterciensis transeuntes post emissam ibi professionem, denuo ad suos remittantur: quod & fratribus Minoribus similiter concedatur. Reg. Varic. epist. 180.

UNIVERSIS ABBATIBVS ET CONVENTIBVS
CISTER. ORD.

Licer quibusdam ex fratribus vestris ad fratum Minorum & aliquibus ex iis ad vestrum ordinem transcurrentibus utrosque suo testitui ordini mandassemus, quia tamen prolixitas & professionis vinculum expugnare videntur, quo minus absque veriusque Ordinis scandalum possit mandatum Apostolicum adimpleri, nos & animarum saluti prouidere volentes, & dissidiis obuiare, ita duximus prouidendum, ut iam professi in ordinibus memoratis, non obstante mandato predicto, in eis libera debeat rewanere, auctoritate presentium, ne hac occasione inter vos & illos scandalum oriatur, id de cetero fieri districtim inhibentes. Nulli ergo nostræ prouisionis, & inhibitionis, &c. Si quis autem, &c. Datum Reate 2. Non, Augusti anno decimo.

In eundem modum *Ministro & fratribus Ord. Minorum*

In eundem modum *Ministro & fratribus Ord. Predicorum,*

L II.

Mittit fratrem Vilhelum Ordinis Sancti Francisci ad conciliandum pacem & concordiam inter Regem Gallie, & Ecclesiam Belluacensem. Regist. Vatican. epist. 222.

FRATRI WILHELMO DE ORDINE FRATRVM
MINORVM POENITENTIARIO NOSTRO.

Recepitis affectione paternâ literis quas nobis super negotio Belluacensis Ecclesiaz tua deuotio destinauit, & quæ continebantur in eis, intellectis prout conuenit diligenter, licet olim ad iustitiam Ecclesiaz Belluacen. de qua nobis constitutus evidenter, &c. ut supra prout continetur fere literis directis regi usque, merito debitores: quocirca mandamus quatenus personaliter ad eundem Regem accedens ad reformationem patis atque concordia secundum datam tibi à Deo prudentiam, salua Ecclesiaz libertate omnem quam potes operi & operari efficacem eundem Regem ad hoc sedulis monitionibus & crebris exhortationibus efficaciter inducendo. Ceterum ille clericus vxoratus quem idem Rex cum aliis nunciis suis ad nostram præsentiam destinauit non satis habuit labia circumcisæ, sed in asperitate verborum quæ protulit coram nobis, non considerauit prudenter quid intenti, & cui missus fuerat, conueniret, quoniam in excusacionem prætenderet, se ad ea quæ proposuit, proponenda mandantis iustione coactum. Datum ut supra Reate 8. Kalend. Octobris anno 10. Ad intellectum huius epistola nota sequentia ex alia missa ad Regem in eadem causa, quæ est 220. in regesto.

Sancte

ANNO CHRISTI 1236.

GREGORII IX. ANNO 10.

- II. Sane literis quas nobis celsitudo regia destinavit solitâ benignitate receptis, & ram ipsorum tenorem, quam his quæ dilectus filius Frater Robertus cellarius Longipontis nuntius tuus ex parte tua nobis exposuit, intellectis prout conuenit diligenter. Licet olim ad iustitiam Ecclesiaz Beluacen. de qua nobis constitit evidenter debitum respe-
Quam habentes interdum positum per vener. Fr. N. Archiepiscopum Rhemen. & Suffra-
ganeos suos in Rhemen. prouincia quod post appellationem ad nos legitime interiectam
fuerat relaxatum necessitate iuris, cui salua conscientia desesse nequivimus, mandaueri-
mus obseruare: quia tamen, sicut eisdem literæ continebant, nimis præpropere & ex ab-
rupto fuit huiusmodi repositum interdictum præsentim cum ad bonum pacis te satis be-
nignum & facilem exhibens quibusdam viris discretis & dominum timentibus ac cir-
cumspectis in pacis consiliis & concordiaz zelatoribus, de quibus non præsumitur, quod
in eorum manibus iura deberent Ecclesiaz deperire, ad hoc specialiter conuocatis, &c.
Et infra. Serenitatem tuam rogamus, monemus & hortamur in Domino ac in remissio-
nem peccatorum obsecrantes per viscera misericordiaz Dei nostri, &c. Quatenus sic su-
per restitutione iurium & libertatum vener. F. N. Episcopo & Beluacen. Ecclesiaz facien-
da; nec non de illatis damnis, de irrogatis iniuriis satisfactionem debitam impendendam
eisdem tam nostræ quam tuæ famæ consulas. Dat. ut supra.
- III. Suspendit Pontifex interdiictum ad octo menses pro fine pacis & concordiaz ineundz,
quæ nisi sequeretur infra præfarum terminum, voluit reincidente, ut constat ex epistola
221. ad Episcopum & Capitulum Beluacensem quæ hoc significat.

L I I I.

*Confirmat conuentui S. Marie Fulginat. donationem ipsi factam ab abbatore S. Pastoris
ord. Cisterciens. Reg. Vat. epist. 233. . .*

ABBATISSÆ ET CONVENTVI MONASTERII S. MARIE FULGINAT.

- I. **V**T intemerata consistant opera pietatis si Apostolico fuerint præsidio communita,
volentes ut quod pro sustentatione vestra de anno viginti quinque Saumarum
frumenti & quinque fabarum redditu vobis à monasterio S. Pastoris de Greza Cistercien.
Ord. Reatinz diœcesis prouidimus annis singulis persolundo perpetuā obtineat firmita-
tem contra dictum initum vos nomine monasterij vestri ex parte una & Abbatem & Con-
uentum prædicti monasterij S. Pastoris nomine monasterij sui ex altera ratum habemus
& gratum, eumque auctoritate Apostolica confirmamus & præsentis scripti patrocinio
communimus. Tenorem publici instrumenti exinde confecti ad maiorem rei eviden-
tiā præsentibus de verbo ad verbum inseri facientes: qui talis est.
- II. In nomine Domini nostri Iesu Christi anno eiusdem 1236. Indict. 9. mensis Iunij die
12. Pontific. S. Patris Domini Gregorij Papæ IX. anno 10. in præsencia robi Corradij
Scriniarij & testium subscriptorum ad hoc specialiter rogatorum Dominus Wilhelmus
Ven. Abbas monasterij S. Pastoris de Greza Cistercien. Ord. Reat. diœcesis pro se ac pro-
curatorio nomine pro toto conuento ipsis monasterij à quo super hoc habebat speciale
mandatum sicut in publico instrumento per Matthæum de Greza S. R. E. Scriniarium
confecto, à me viso & lecto plenius appatebat, pro se, monasterio ac toto conuento præ-
dictis recognoscens quod olim S. Pater Dominus Gregorius diuina prouidentia Papa
nonus, monasterium S. Damiani situm in terra quæ dicitur Arnulphorum quod erat in
spiritualibus & temporalibus adeo deformatum, quod de reformatione ipsis spes peni-
tus nulla erat, cum possessionibus & pertinentiis suis, remotis inde pestilentibus per quos
ad huiusmodi desolationem deuenierat, eisdem Abbati & conuentui intuitu pietatis con-
cessit, ut ibidem facerent per idoneas & honestas personas Ecclesiasticas, Domino deser-
wiri, referuato de bonis ipsis monasterij S. Damiani pro sustentatione sororum inclusa-
rum quæ tunc erant in monasterio Aquæuiuz: & nunc ad monasterium S. Meriz de
Fulgineo, auctoritate eiusdem Domini sunt translatae viginti quinque Saumarum fru-
menti & quinque fabarum redditu, statuens ut idem redditus in necessitates dictarum so-
rorum inclusarum quæ fuerint pro tempore eiusdem monasterij S. Matiz de Fulgineo
integrè

ANNO CHRISTI 1236.

GREGORII IX. ANNO 10.

integre conuertatur, quod dicti Abbas & Conventus gratum & accepturn habentes pro se ac successoribus suis promiserunt Magistro Bartholomeo Domini Papæ Notario, quem adhuc Dominus Papa procuratorem constituit, speciale recipiente vice ac nomine prædicti monasterij de Fulgin. sub pena expressa inferius per supplicationem solemnem se dictis Abbatissæ & sororibus ac eis quæ ipsi successerint prædictum reddicium de frumento & bonis fabiis in festo Nativitatis B. Mariz sine diminutione aliqua soluturos annis singulis in expensis dictorum Abbatis & conu. ad dictum monasterium de Fulgine deferendum; ita videlicet quod duo rubia ad mensuram Romanam pro summa qualibet personantur, & si contra prædicta, vel aliquid eorum fecerint, aut per biennium in ipsius solutione cessauerint, cadant ipso facto à iure concessionis huiusmodi nihil utilitatis ex ea penitus habituri, quin potius tanta ipse redieus quam alij prouentus, possessio-nes & omnia bona S. Damasi cedant vñibus corundem & earum monasterio perpetuo applicentur. Pro quibus omnibus & singulis obseruandis, pro se ac procuratorio nomine pro conuentu se & ipsum conuentum ac successores suos & monasterium obligauit Abbas prædictus renuncians pro se & pro prædictis in his omnibus & singulis omni iuris auxilio Canonici & Ciuilis, consuetudini & statuto, exceptioni reali & personali, & omnibus quæ possent obiici contra hoc instrumentum vel factum. Et ut de his non possent ulterius dubitari idem Abbas sigillo suo fecit præsens instrumentum & suorum fratrum subscriptionibus roborari. Actum Interamne præsentibus his testibus ad hoc specialiter vocatis atque rogatis, scilicet.

Ego Fr. Guillelmus Abbas me subscripti & signum Crucis propria manu feci. Ego Fr. III. Robertus me subscripti & signum Crucis propria manu feci. Ego Fr. Iacobus me subscripti & signum Crucis propria manu feci. Ego Fr. Gratianus me subscripti & signum Crucis propria manu feci. Ego Fr. Munallus me subscripti & signum Crucis propria manu feci. Ego Fr. Petrus me subscripti & signum Crucis propria manu feci. Ego Fr. Ioannes me subscripti & signum Crucis propria manu feci. Ego Fr. Petrus me subscripti & signum Crucis propria manu feci. Magistro Bartholomeo de Beneuenuto Domini P P. scriptore. Landalpho Præposito de Repesoholt Canonico Bremensi, Magistro Martino clerico Aquen. Deodato clerico Lodouen. Henrico clerico S. Mariz in Transtyberi. de Vtbe, & pluribus aliis. Et ego Conradus Imperialis aulæ sanctuariorum prædictis omnibus interfui & hoc instrumentum vtriusque partis consensu scripsi & compleui rogatus. Nulli ergo postea confit. &c. Si quis autem, &c. Dat. Reg. Kal. Octobr. anno 10,

L I V.

Mandat obseruari quod ante statuerat circa clausuram monialium S. Damiani.
Regest. Vatic. ep. 268.

VNIVERSIS CHRISTI FIDELIBVS PRÆSENTES
LITERAS INSPECTVRIS.

ET si omnium illa cura debeat nobis inesse fidelium, quod fauente Domino metuantur gaudia supernorum, de his tamen tenemur solicitudinem habere principiam qui cunctis postpositis, formam paupcrum & humilium assumentes, corpus & animam perpetuo depucarunt obsequio redemptoris. Cum ergo dilectas in Christo filias pauperes moniales inclusas ordinis S. Damiani virtutum augmenta suscipere & pacem habere spiritus ab omni turbatione immunes effici cupiamus, volumus ut quod à nobis olim in minori officio constitutis, circa ingressum monasteriorum eiusdem ordinis videlicet qui, quomodo, & quando ingredi debeant in regula dictarum monialium institutum esse dignoscitur, ab vniversis & singulis inuiolabiliter obseruetur. Qui autem contrauenire presumperint excommunicationis sententiaz decernimus subiacere. Datum Interamne 10. Kal. Decembr. anno 10.

Regestum Pontificium.

37

ANNO CHRISTI 1237.

GREGORII IX. ANNO 10. & 11.

Anno Christi 1237.

Gregorij IX. ann. 10.

L V.

Interdicie monialibus S. Damiani e sum carnum in monasterio. Reg. Vatic. ep. 357.

V N I V E R S I S A B B A T I S S I S E T S O R O R I B V S O R D I N I S S. D A M I A N I.

Licer velut ignis impietate succensa & intumescente mundi procella cogamur de multis esse solliciti, & erga plurima perturbari, quando tamen specialius vos vniuersas & singulas tamquam filias in Christo dilectas in charitatis visceribus gerimus, tanto de statu ordinis vestri seruando & in melius promouendo solicitius cogitamus. Diuinus pietatis clementiam humiliter implorantes, & in votis semper habentes, ut ipsius ordinis fama illa seruetur & vestra conscientia non ledoratur. Cum ergo in Cisterciensi & quibusdam aliis ordinibus laudabiliter sit statutum, ut carnes infra monasteriorum suorum septa, exceptis (secundum B. Benedicti regulam) infirmis & debilibus non edantur. Nos famam ordinis vestri quae per Dei gratiam obseruantiam vite districtoris elegit & conscientiam nostram, quam vestrum volentes salubriter prouidere, praedicta autoritate statuimus, & districtius inhibemus, ne nullus vnuquam frater aut soror praeter infirmos, debiles, & puellas quae regularem non possunt, & tatis teneritudine prohibente, seruare rigorem, infra septa monasteriorum vestrorum de cetero carnes edat, nec etiam extra alicui ministeris, vniuersitati vestrum in virtute obedientiae firmiter præcipiendo mandamus, hoc sicut animarum vestrarum periculum non vultis incurere procuretis inviolabiliter obseruare. Dat. Interamne s. Idus Februarij anno 10.

Anno Christi 1237.

Greg. IX. Anno 11.

L V I.

Difensas cum sororibus S. Francisci Pragen. in quibusdam obseruantia strictioribus.

Reg. Vat. ep. 23.

M O N I A L I B V S I N C L V S I S M O N A S T E R I I S. F R A N C I S C I P R A G E N. O R D I N I S S. D A M I A N I.

CVM sicut propositum coram nobis, propter nimium frigus & aëris intemperiem, non possitis in omnibus asperitates ordinis sustinere. Nos, quia rationabile decet esse obsequium quod creatura debet impendere creatori, praesentium vobis auctoritate concedimus, ut super eo quod secundum statuta eiusdem ordinis in pane & aqua certis diebus ieiunare debetis, & vsu calceamentorum & pellium ac propter debilitatem, relaxando continuo ieiunio ad quod tenemini iuxta statuta praedicta Abbatissa monasterij vestri de visitatoris consilio valeat prout expedire viderit dispensare. Dat. Viterbijs s. Idus Aprilis anno 11.

L V I I.

Confirmat immunitates à Rege Boemie, & Episcopo Pragen. collatas monasterio monialium Sancti Francisci Pragen. & noua ipse privilegia concedit. Reg. Vatic. epist. 24.

A B B A T I S S Æ M O N A S T E R I I S. F R A N C I S C I P R A G E N. E T E I V S S O R O R I B V S I N C L V S I S, T A M P R A- fentibus, quam futuris regularem vitam professuris, &c.

Prudentibus

ANNO CHRISTI 1237.

GREGORII IX. ANNO II.

Prudentibus virginibus, &c. usque *sacra religionis enerues*. Eapropter dilectz in Dominio filie vestris iustis postulationibus favorabiliter annuentes monasterium S. Francisci Pragen. in quo diuino estis obsequio mancipatz, in fundo quem charissimus in Christo filius noster Wenceslaus illustris Rex Bohemiz Ecclesiaz Rom. concessit, & tam idem Rex quam ven. Fr. n. Ioannes Pragen. Episcopus de assensu Capituli sui & ipsum locum pietatis intuitu plenarię libertati donauit, sicut in eorum litteris ad nos transmissis perspeximus plenius contineri: in ius & proprietatem B. Petri ac sub nostra & Apostolicae Sedis protectione suscipimus & praesentis scripti patrocinio communimus. In primis siquidem statuentes, &c. Usque *institutionem monialium inclusarum Sancti Damiani in eodem monasterio*, &c. Usque *obseruetur*. Liceat quoque vobis personas liberas, &c. Usque *retinere*. Prohibemus insuper ut nulli sororum vestiarum, &c. Usque *discendere*. Discendenter vero, &c. Usque *extorquere*. Sed omnia gratis auctoritate nostra vobis Episcopus Diccesanus impendat. Alioquin liceat vobis hęc eadem auctoritate recipere à quocumque malueritis Catholico Antistite gratiam & communionem Sedis Apostolice obtinente. Quia vero interdum Diccesani Episcopi copiam non habetis, &c. Usque *tempore valeat*. Cum autem generale interdictum, &c. Usque *divina officia celebrare*. Obeyente vero tenet eiusdem loci Abbatissa, &c. Usque *prouiderint eligendam*. Libertates præterea ac immunitates concessas vobis à Rege, Episcopo & Capitulo supradictis auctoritate Apostolica confirmantes nihilominus inhibemus, ne quis Archiepiscopus, Episcopus, vel Prelatus alius in monasteriu predictum, vel personas regulares inibi Dominio famulantes excommunicationis, suspensionis, vel interdicti sententiam audeat promulgare, quam contra prohibitionem huiusmodi prolatam decernimus non tenere. Paci quoque & tranquillitati vestra, &c. Usque *exercere*. Statuimus insuper ut iuxta motum Rom. Ecclesiaz diuinum ibi officium celebretis, excepto quod psalterium secundum consuetudinem possitis dicere Gallicanam. Decernimus ergo ut nulli omnino hominum praefatum monasterium liceat temere perturbare, seu quibuslibet vexationibus fatigare. Ad iudicium autem huiusmodi perceperz à Sede Apostolica libertatis unum obolum aureum persoluetis nobis nostrisque successoribus annuatim. Si quis igitur in futurum, &c. &c. Usque *distantia fabiaceat unctioni*. Cunctis autem, &c. Usque *inveniatur*. Datum Viterbij per manum Magistri Wilhelmi S. R. E. Vicecancellarij 18. Kalend. Maij Indit. 9. Incarnationis Dominicæ anno 1237. Pontificatus vero Domini Gregorij Papæ IX. anno 11.

L V I I I.

Varia concedit priuilegia fratribus S. Francisci Pragen. eis collata iisdem ab aliis confirmat. Reg. Vatic. epist. 25.

MAGISTRO HOSPITALIS S. FRANCISCI PRAGENSIS,
BIVSQVE FRATRIBVS TAM PRÆSENTIBVS
quam futuris relig.

Omnipotens Deus qui alto prouidentiaz suz consilio cuncta disponit, cor & animum dilectz in Christo filie Agnetis sororis charissimi in Christo filii nostri Illustris Regis Boemiz tanto charitatis igne succedit ut in monasterio S. Francisci pauperum monialium inclusarum Pragen. Christo seipsum in odorem suavitatis offeret & pietatis ac compassionis intuitu ad opus infirmorum & pauperum hospitale, in quo diuino estis obsequio mancipati, fecerit & dotarit. Nos ergo prosequentes sanctum eius proposicium & Apostolico patrocinio confouentes, ad preces ipsius, hospitale predictum situm in fundo quem praefatus Rex Ecclesiaz Romanz concessit, & tam idem quam vener. Fr. N. Pragen. Episcopus plenarię libertati donauit sicut in eorum litteris ad nos transmissis perspeximus contineri: in ius & proprietatem B. Petri ac sub nostra & Apostolicae Sedis protectione suscipimus, & praesentis scripti patrocinio communimus, in primis siquidem statuentes ut Ordo Catholiticus qui secundum Deum & B. Augustini regulam in eodem hospitali de mandato nostro institutus esse dignoscitur perpetuus, &c. Usque *obseruetur*.

Regestum Pontificium:

37

ANNO CHRISTI 1237. & 1238.

GREGORII IX. ANNO II.

obserueretur. Præterea quascumque possit. &c. Usque ad illibata permaneant. In quibus &c. usque vocabulio. Locum ipsum in quo præsumptum hospitale situm est, cu[m] omnibus pertinentiis suis, villam Glupetin cum omnibus villis ad eam pertinentibus, videlicet: Suimenele & Nido-situs. Villam Borotiz cum omnibus villis ad eam pertinentibus, videlicet Supenee Wiet & Drachtesici. Villam Ribiniz cum suis pertinentiis. Villam Kokschicæ cum omnibus pertinentiis suis & alias possessiones vestras cum prædictis vineis, &c. Sane Noualium vestrum, &c. Usque vel extorquere presumat. Liceat quoque vobis personas liberas, &c. Usque resinxere. Prohibemus insuper ut nulli fratum vestrorum, &c. Usque nisi auctoritas religionis obtentu[m] discedere. Discedentem vero, &c. nullus audeat retinere. Cum autem generale interdictu[m], &c. Usque celebrare. Duimmodo causam non dederitis interdicto. Pro consecrationibus vero altarium, siue pro oleo sancto, vel alio Ecclesiastico Sacramento, &c. gratia, vobis auctoritate nostra Episcopus diocesanus impendat: Alioquin liceat vobis hac etiam auctoritate recipere, &c. Usque obtemperante. Quia vero interdum diocesanii Episcopi copiam non habetis, &c. Usque recipere valentis. Obeyente vero te nec eiusdem hospitalis Magistro nullus ibi, &c. Usque prouiderint eligendum. Libertates præterea, & immunitates concessas vobis à Rege, Episcopo & Capitulo supradictis auctoritate Apostolica confirmantes nihilominus inhibemus ne quis Archiepiscopus, Episcopus, vel Prelatus aliis in hospitale prædictum, vel regulares personas inibi Domino famulantes excommunicationis, suspensionis, vel interdicti sententiam audeat promulgare, quam contra prohibitationem huiusmodi prolatam decernimus non tenere. Paci quoque, &c. Usque audeat exercere. Decernimus ergo, &c. Usque omnimodis profutura. Salua Sedis Apostolica libertatis unum bizantium nobis nostrisque successoribus annis singulis persolueris. Si qua igitur, &c. Usque subiaceat ultio[ni]. Cunctis autem, &c. Usque premia eterna paci inueniant. Datum Viterbij per manum Magistri Gulielmi S. R. E. Viccancellarij 18. Kal. Maij Indict. 9. Incarnat. Dominicæ ann. 1237. Pontificis vero Domini Gregorij Papæ an. 11.

Anno Christi 1238.

Gregorij IX. ann. 11.

L I X.

Mandat Archiepiscopo Rhemen. et fratri Vvilielmo ut prouideant Comiti Barri subisdium pro itinere versus Terram sanctam. Reg. Vatic. epist. 408.

ARCHIEPISCOPO RHEMEN. ET FRATRI VV.
POENITENTARIO NOSTRO.

*C*Vm dilectus filius nolis vir H. Comes Barri Ducis cruce signatus, centu[m], sicut ascruuit, milites ducere secum Domino concedete proponat in subisdium Terræ sanctæ, vel Imperij Constantinopolitani prout de nostra fuerit voluntate: Idque sine magnis sumptibus nequeat adimplere, mandamus quatenus decimam pecunia[re] quæ de redemptione votoru[m] Cruce signatorum Rhemen. prouincie, pauperum scilicet, debilium, & infirmorum, quorum vobis absolutio est commissa ad manus vestras primo deuenerit, ei ad persecutionem voti sui pro meliori apparatu ad itineris sui principium persoluatis. Dat. Lateran. 8. Idus Februarij anno 11.

L X.

*Commendat executionem negotij Comiti Barri supra iam commissi Episcopo Rhemen. &c.
Reg. Vatic. epist. 409.*

E I S D E M.

*C*Vm, sicut ex parte dilecti filij nolis viri H. Comitis Barri Ducis fuit propositionum coram nobis, nos ei specialein gratiam facientes ea quæ proueniunt ex redemptione votorum Crucis signatorum prouincie Rhemen. sibi duxerimus concedenda, vobis eorum collectoriis deputatis nolentes eam huiusmodi subsidio defraudari, mandamus quatenus

ANNO CHRISTI 1237. & 1238.

GREGORII IX. ANNO 11. & 12.

pus in execratione mandati nostri vobis super hoc directi, non obstantibus aliquibus literis, si quæ præter concessionem infra scriptam dicto Comiti ab Apostolica Sede apparuerint imperatæ, quæ de ipsa concessione mentionem non faciant procedatis. Contradictores si qui fuerint; &c. Quid si non ambo, &c. Dat. ut suprà.

L X I.

Mandas prefato Willmo Penitentiario ut prouideat aliquid subsidium pro itinere versus Terram sanctam D. G. de Argentonio. Reg. Vat. ep. 410.

EIDEM POENITENTIARIO.

In tellesto dudum quod dilectus filius nobilis vir G. de Argentonio Pictauien. diocesis Cruce signatus in subsidium Terræ sanctæ voverit quod illuc duceret 20. milites more regni Francie præparatores, & quod ad huiusmodi perfectionem voti sibi propriez non suppetant facultates, eiusdem precibus inclinati ven. Fr. N. Episcopo Pictauien. dedimus nostris literis in mandatis, ut de bonis quæ de vicesima seu tricessima, vel pro redemptione votorum in eadem dicte haberi contigeret, de consilio suo & prælatorum qui forent ad distributionem dictorum bonorum à Sede Apostolica deputati pars congrua dicto nobili in suarum expensarum subsidium præberetur: Verum quia, sicut dicitur, renitento dilecto filio nobili viro Comite Britanniz, cui prædicta bona in dicte præfata percipere, fuit ab Apostolica Sede concessam; huiusmodi prouisio prouenire non potuit: Nos de benignitate solita prouidere volentes quod idem G. fructum de nostra percepsisse gratia gratuletur, mandamus quatenus de bonis eisdem quæ pro memorata redemptione in ipsa dicte haberi contigerit, portionem congruam luxta tuum & prudentum virorum arbitrium sub tuo & eorum sigillis nomine dicti G. custodiendam fideliter ponи facias in sequestro, ut eidem cum ad Transmarinas partes Deo duce peruenierit ibidem in suam expensarum subsidium tribuatur. Dat. Later. 7. Kal. Martij anno 11.

Anno Christi 1238.

Greg. IX. Anno 12.

L X II.

Prohibet ne ante expletum annum probationis recipiatur quipiam ad professionem; nec iam professus à religione discedat, neque à quopiam recipiatur, & contra secu facientes concedit procedi posse censuris Ecclesiasticis. Iubet etiam ne vultus extra ordinem portes habitum fratrum Minorum, quibus concedit ut ita gestantem possint compellere censuris ut deponat. Habetur sub plumbo in nostro Archivo, & in Aracelitano est duplex autographum, item sub plumbō no. 38. & 87. Impressum habeat specul. Minor. tract. 2. fol. 25. Firmans. 3. ordin. tract. 2. par. 2. fol. 131.

**GREGORIVS EPISCOPVS SERVVS SERVORVM DEI:
DILECTIS FILIIS GENERALI ET ALIIS MINISTRIS
provincialibus & Custodibus fratrum Minorum salutem
& Apostolicam benedictionem.**

CVM secundum consilium sapientis nihil sine consilio faciendum, ne post factum pœnitudo sequatur, expedit cuilibet excelsioris viæ propositum aggressuro, ut præcedant pulchritudine suos gressus, vires videlicet proprias discretionis moderatim meriendo, ne si, quod absit, altiora se querens, in commotionem dederit pedem suum, & tertio respi-
cco. 19.10. citat in salis infatuati statuam conuertēdus, pro eo quod suum sacrificium, quod Domino fuerat oblatus, sale sapientiæ non condidit. Sicut enim sapiens despiciat si non feruet, sic feruens confunditur, si non sapit. Quare pene in omni religionis est ordine prouide institutum, ut regularès obseruantias suscepunt certò tempore ipsas probent, & probentur in eis, ne sit locus de cetero pœnitudini, quam nqñ potest levitatis occasio excusat. Auctoritate itaque vobis præsentium inhibemus ne aliquem ad professionem vestri ordinis nisi per

Regestum Pontificium.

39

ANNO CHRISTI 1238.

GREGORII IX. ANNO 1A.

per annum in probatione fuerit, admittatis. Post factam vero professionem nullus fratrum ordinem vestrum relinquere audeat, nec relinquentem alicui sit licitum recipere. Quod si quis forte retinere presumperit, licitum sit vobis in ipsos fratres regularem sententiam promulgare. Inhibemus etiam ne sub habitu virorum vestrum liceat alicui extra obedientiam euagari, & paupertatis vestrum corrumpere puritatem; quod, si quis forte presumperit, liceat vobis in fratres ipsos donec resipuerint, censuram Ecclesiasticam exercere. Nulli ergo, &c. Si quis, &c. Dat. Later. 10. Kal. April. Pontif. ann. 12.

L X I I I.

Temperat monialib. Pragensib. rigorem regule. Ex Reg. Vatic. epist. 4.

ABBATISSÆ ET CONVENTVI INCLVSARVM ANCILARVM CHRISTI MONASTERII S. FRANCISCI
Pragen. Ord. S. Damiani.

Pia meditatione pensantes, quod Patris æterni Filius de utero gloriose Virginis Mariæ pro salute humani generis incarnatus, cuncta cum suavitate disponens, suorum universitati fidelium remedia diuersa protulit, per quæ in ipsius laudibus per vota persistere delectetur; libenter ad id volumus haberi solliciti per quæ Deo iuuante circa diuinæ legis obseruantiam in vobis deuotionis feruor & perseverantie gratia valeant adaugeri. Cum igitur ex frigida dispositione patræ in qua estis sub disciplina regularis obseruantæ ad Redemptoris gloriam constitutæ perueniat, quod rigorem concessæ vobis regule non possitis in omnibus, ut cupitis, sustinere, de æterna benignitate prouidēdum duximus, ut austerioratem huiusmodi salutaris moderantie studio temperemus. Vobis itaque præsentium auctoritate concedimus, ut non obstante, quod omni tempore secundum eandem regulam in cibo quadragesimali ieiunare debetis diebus Dominicis & quinta feria bis comedere, & lacticiniis refici valeatis. In omni vero Pascha & solemnitatibus B. Mariæ Virginis ac etiam Apostolorum sive in festo Nativitatis Domini necnon tempore manifestæ necessitatis utpote infirmitate, nulla vestrum ad ieiunium teneatur. Et si forte aliqua ex vobis infirma fuerit Abbatissa vel soror maior nihilominus cum ipsa de ieiunio & cibo dispensandi habeat potestatem. Præterea volumus quod diebus illis quibus in quadragesima maiori & minori secundum regulam in pane & aqua teneamini ieiunare, refectionem in omnibus sicut aliis diebus quadragesimalibus habeatis. Ceterum habendi duas tunicas, scapularia, & mantellum cum pellibus & subulares & utendi fiscornibus plenis fœno vel palca necnon cœricalibus vobis licentiam impertimur. Nulli ergo nostra concessionis, &c. Si quis autem, &c. Dat. Later. 3. Nonas Maij anno 12.

L X I V.

Commitit Prioribus Prædicatorum curam hospitalis S. Francisci Pragensis quoad visitationem & reformationem. Ex reg. Vatic. ep. 51.

PROVINCIALI IN POLONIA ET PRAGEN. PRIORIBVS
ORDINIS FRATRVM PRÆDICATORVM.

Vota deuotorum Ecclesie quæ fructum salutis æternæ continere perspicimus, quo potiora sunt, omnibus libenter ad effectus deduci gratiam procuramus. Hinc est quod cum dilectus filius Magister & fratres Hospitalis S. Francisci Pragen. nullo medio ad Ecclesiam Romanam pertinentis, doctrinæ vestrum cupiant habere præsidium, ut facilius proficere valeant ad merenda gaudia beatorum; deuotionem vestram rogamus & hortamur attente per Apostolica scripta mandantes, quatenus fauore beneuolo prosequentes pia desideria corundem, ipsis usque ad quinquennium bis vel semel in anno visitationis officium impendatis corrigentes & reformatos tam in capite quam in membris, quæ corrigenda & reformanda officio noueritis indigere. Præterea super institutionibus

ANNO CHRISTI 1238.

GREGORII IX. ANNO 12.

per fratrem Ioannem Ministrum Provincialem Ord. fratrum Minor. auctoritate nostra
sicut dicitur, factis ibidem, quæ in parte studiorum correctionis seu mutationis exposcere
proponuntur, eadem auctoritate prouidere curetis, prout secundum Deum saluti disto-
rum Magistrorum & fratrum videturis expedire. Contradictores, &c. Datum Lateran. 10.
Kalend. Maij anno 12.

L X V.

*Acceptat renunciationem Hospitalis Sancti Francisci Pragen. factam ab Agneta Bohe-
mica, & transfert possessionem in Magistrum & fratres Hospitalis. Ex Regest.
Vatic. ep. 50.*

MAGISTRO ET FRATRIBVS HOSPITALIS
S. FRANCISCI PRAGEN.

Charissima in Christo filia nostra Agnes Germana illustris Regis Boemiz & Cönen-
trus inclusarum ancillarum Christi monasterij sancti Francisci Pragen. Ordinis S.
Damiani, nobis humiliter supplicarunt ut Hospitalis S. Francisci loci eiusdem, quod olim
cum iuribus & pertinentiis cesserat eis & per ipsas Sedes Apostolica monasterio memo-
rato concepsit, liberam resignationem recipere curaremus. Nos igitur huiusmodi resi-
gnatione recepera, hospitale ipsum quod beati Petri juris & proprietatis existens vobis
& successoribus vestris concedimus in perpetuum liberè possidendum sub Apostolicæ Se-
dis protectione sanctius perpetuis permanere temporibus, & nulli alij praeterquam Rom.
Pontif. subiacere. In recognitionem autem dominij & perceperæ à Sede Apostolica liber-
tatis Ecclesiaz Rom. censum annum viii Bisantij persoluetis. Nulli ergo nostræ con-
fessionis & constitutionis &c. Si quis autem &c. Datum Lateran. 5. Kalend. Maij an-
no 12.

L X V I.

*Respondet ad quedam interrogata circa colligenda legata relicta in Terra sancta subfir-
dium. Ex Reg. Vatic. epist. 172.*

FRATRI VVILLIELMO POENITENTIARIO NOSTRO
ET DECANO PARISIEN.

Consultationi vestre sic duximus respondendum quod legata in Terræ sanctæ subfir-
dium, quæ testatur certis assignari personis, vel per certas personas in ipsius subsidium
defiri mandauit, exigere non valcat. Ea vero quæ pro eodem subsidio bellatoribus in-
certis exoluī præcepit, exigere & detentores ipsorum ad exhibendum ea vobis iuxta man-
dati nostri tenorem vobis directi coarctare potestis. Datum Later. 6. Kal. Julij anno 12.

L X V I I.

Iubet ut protegant Minoris ab iniuriis cleri Braccaren sis. Ex Reg. Vatic. ep. 208.

EPISCOPO, DECANO, ET MAGISTRO
SCHOLARVM AVRIENSI.

SVb religionis habitu vacantibus studio pia virtute debemus esse propitijs, vt in diuinis
beneplacitis exequendis non possint obstaculis præpediri. Cum igitur dilecti filii Mi-
nister & fratres ordinis fratrum Min. provincie Braccaren. sicut accepimus à nonnullis
in personis & rebus ac elemosynis quæ conferuntur eisdem intuitu pietatis multis affi-
ciantur iniuriis & iacturis, nos eisdem condigne quietis volentes prouidere subudiis, &

ANNO CHRISTI 1238.

GREGORII IX. ANNO 12.

ipsorum turbatoribus viam præcludere lesionis discretionem vestram rogamus & hortamur. attente per Apostolica vobis scripta præsentium mandamus quatenus eis pro diuina & nostra reverentia, favoris opportuni gratia prosequentes ipsos super præmissis non permittratis ab aliquibus indebet molestari. Molestatores, &c. Non obstantibus, &c. Quod si non omnes, &c. Tu frater Episcope, &c. Dat. Anagniz 8. Idus Augusti an. 12.

L X V I I I .

Item rur protégantur eorum benefactores. Ex Reg. Vat. ep. 209.

E I S D E M .

Arbiterantes indignum, quod unde quis Deo gratus haberi dignoscitur inde ab hominibus contumeliis affligatur, discretionem vestram rogamus & hortamur attente per Apostolica vobis scripta præsentium virtute mandamus quatenus benefactores dil. fil. fratrum de Ordine fratrum Minorum provincie Bracharen, qui sicut accepimus, pro eo quod ipsis beneficiunt multis afficiuntur iniuriis & iacturis opportuni favoris gratia prosequentes ipsos in personis aut rebus occasione huiusmodi non permittratis molestari, &c. Ut supra. Dat. ut supra.

L X . I X .

Approbat commutationes quarundam possessionum factas cum monasterio S. Marie de Farneto. Ex Reg. Vat. epist. 210.

ABBATISSÆ ET SORORIBVS INCLVISIS MONASTERII
SANCTI COSMI TRANSTIBERIM DE VRBE
Ordinis Sancti Damiani.

I. **Q**uoties à nobis petitur, &c. Usque impetriri. Cum igitur dilectus filius Abbas & Conu. monasterij de Farneto dederint, tradiderint, permutauerint, transstulerint & concesserint in perpetuum monasterio vestro, ac dilecto filio Magistro Ioanni de sancto Germano Capellano nostro dicti monasterij vestri nomine, auctoritate nostra recipienti Ecclesiam sancti Cornelij prope Insulam quæ vocatur castrum sancti Petri in loco qui dicitur Maceran. Portuen. diœces. liberam & absolutam cum Ecclesiis sibi subiectis & omnibus iuribus & pertinentiis suis nihil sibi vel dicto eorum monasterio aut successoribus suis in predictis penitus reservatæ, concesso ab eodem Capellano pro permutatione seu concessione huiusmodi de mandato nostro Abbat. & Conuentui supradictis monasterio S. Crispoliti Assisianis diœces. cum omnibus Ecclesiis, possessionibus, iuribus & pertinentiis quocumque modo vel iure ad monasterium illud spectantibus tam in capite quam in membris Assisianis Episcopi & Ecclesiaz iure salvo prout in instrumento publico confecto exinde perspeximus plenius contineri. Nos concessionem seu permutationem eandem ratam & gratam habentes ipsa auctoritate Apostolica confir. & patet S. Pap. commu. tenorem instrumenti predicti presentibus ad cautelam de verbo ad verbum inseri facientes, qui talis est. In nomine Domini Amen: Anno eiusdem 1238. 9. Kalend. Iulij Indict. 11. tempore Domini Gregorij Papæ IX. & Fr. Imperatoris existentium,

II. Nos Donnus Vbertinus Abbas monasterij Sanctæ Matræ de Farneto, & Donnus Vbertus Syndicus procurator & auctor ipsius monasterij ad dandum & permundandum sancti Cornelij, monasterio S. Cosmæ de Urbe in Transtiberim ut apparet in charta facta per Riccū Notarium. Tenor cuius talis est: In Christi nomine Amen. Ego Donnus Vbertinus Abbas & Conuentus monasterij S. Matræ de Farneto Aretin. diœces. scil. Donnus Joannes Camerarius, Donnus Dominicus S. Archangeli Abbas, Donnus Petrus Presbyter Prior de Curte, Presbyter Diotauiti prior de Rivo cauo, Presbyter Bonifacius Prior de Roncan. Presbyter Christophanus Prior de Cecian. Maffeus Diaconus Prior de Capell. Presbyter Pettus, Presbyter Vgo, Christophanus Pepus, Benedictus subdiaconus, Ioannes

ANNO CHRISTI 1238.

GREGORII IX. ANNO 12.

Ranucius, Magister Presbyter, Accursus & ludea subdiaconus monachi, Salomon Presbyter, Ioannes Presbyter, Viva & Ioannes Conuersi in monasterij eiusdem pro nobis omnibus & monasterio nostro, constitutus, facimus & ordinamus Syndicu[m] auctorem & procuratorem nostrum, & dicti monasterij te fratrem Vbertum ipsius monasterij monachum ad dandum, & permundandum, & transferendum, & corporalem possessionem tradendam, monasterium nostrum S. Cornelij de Insula in Maceran. Portuen. dicte cum Ecclesiis & Capellis sibi subiectis, possessionibus, iuribus & pertinentiis omnibus ipsius monasterij & dictarum Ecclesiarum monasterio S. Cosmaz in Transiberim de Urbe & cuilibet recipienti pro ipso & ad omnia alia gerenda & facienda quae huic negotio coepit posse, nihil in eis aut de eis nobis aut nostris posteris referuantes, & ad recipientiam permutationem siue recompensationem pro praedictis quam nuncius Domini Papaz nobis dederit, promittentes nos ratos habituros & firmum quidquid dictus Syndicus vel procurator fecerit de praemissis. In cuius rei testimonium & cautelam praefens scriptum sigillo mei Abbatis cum aliud sigillum proprium Conuentus non habeat, & manu publica fecimus consignari, dantes eidem Vberto Syndico nostro plenam & liberam potestatem alium super praedictis omnibus constituendi procuratorem. Actum in claustro praedicti monasterij nostri de Farneto praesentibus Ioanne Bernardini de Farneto, Petro de Capellis, Ioanne Bartoli, Ranucio Ioannis Bernardi, Ioanne Carbonis, Petro Raynerij de Farne-to, Ventura Ioannis de Capellis, & Picto Rainerij de Qualcotoli testibus rogatis. Anno Domini 1238. 9. Kalend. Iulij Indict. 11. nomine dicti monasterij & conuentus ipsius damus, tradimus, permundamus, transferimus & concedimus in perpetuum monasterio Sancti Cosmaz de Urbe in Transiberim, & dominabus inclusis quae morantur ibidem & tibi Domino Ioanni de Sancto Germano Domini Papaz Capellano recipienti de mandato istius Domini Papaz pro praedicto monasterio Sancti Cosmaz, & dominabus inclusis quae morantur ibidem, Ecclesiam Sancti Cornelij prope Insulam quae vocatur castrum Sancti Petri in loco qui dicitur Maceran. Portuen. dicte liberam & absolutam & Ecclesiis sibi subiectas, iura omnia & spiritualia, eisdem annexa nihil nobis vel dicto monasterio nostro aut nostris posteris reservato. Et ego praedictus Ioannes auctoritate Domini Papaz & mandato cuius tenor talis est.

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei: dilecto filio magistro Ioanni de Sancto III. Germano Capellano nostro salutem & Apostolicam ben. Cum nostris tibi deit. us hre-gis in mandatis ut monasterium Sancti Crispoliti de Bitton. Assisiat. dicte. cum omnibus iuribus & pertinentiis suis quod est lapsu temporalium imminentem in spiritualibus desor-matum, & P. Abbat. & monachos olim habitans ibidem non potuit reformari. Dilecto filio Abbatii & conuentui de Farneto auctoritate nostra conseras & assignes de ipsis conuenientibus reformatum, Assisiat. Episcopi & Ecclesiaz iure saluo. dis. t. p. a. f. m. q. ab Abb. & conuentu praedicti monasterij de Farneto super concessione ab eis de Ecclesia S. Cornelij cum omnibus iuribus & pertinentiis eius monasterio nostro S. Cosmaz Transiberim per-petua facienda, prius recipias publicum instrumentum. Dat. Later. 18. Kalen. Iulij Pontif. nostri anno 12.

Pro dicta permutatione, datione, & concessione do, trado, permuto, transero, & con-cedo vobis praedictis Abb. & Syndico monasterij praedicti de Farneto recipientibus no-mine ac vice ipsius monasterium S. Crispoliti de Bitton. Assisi. diccesis, & subiectas sibi Ecclesiis, iura & spiritualia eis annexa. Item nos praedicti Abbas & Syndicus nomine dicti monasterij de Farneto damus, tradimus, permundamus, transferimus & concedimus dicto monasterio S. Cosmaz Transiberim de Urbe & dominabus inclusis degentibus ibidem & tibi Domino Ioanni recipienti de Domini Papaz mandato praedicto pro ipsis dominibus & monasterio in perpetuum omnia temporalia, ius, proprietatem, & usum possessionum, & rerum omnium mobilium & immobilium Ecclesiaz praedictarum S. Cornelij & Ecclesiarum & rerum ipsarum quocumque modo vel iure tam in capite quam in membris sibi subiectarum. Pro quibus ego Ioannes auctoritate & vice praedictis do, trado, permuto, transero & concedo in perpetuum vobis praedicto Abbati & Syndico recipientibus nomine dicti monasterij de Farneto omnia temporalia, ius, proprietatem & usum possessionum omnium, & rerum omnium mobilium & immobilium praedictarum Ecclesiaz S. Crispoliti de Bitton. & omnium Ecclesiarum & rerum ipsarum quocumque modo vel iure tam in capite quam in membris subiectarum sibi, salvo iure Episcopii & Ecclesiaz Assisianis, & dicti monasterium vobis concedo ut sicut vestrum habeatis, & de mona-chis

Regellum Pontificium.

43

ANNO CHRISTI 1238.

GREGORI IX. ANNO 12, 1238.

chis vestri ordinis reformati situr in Dominico mandato perspicitur consingeri. Quam concessionem, permutationem & omnia alia, supradicta promittimus, dicti. Abbas & Syndicus monasterij S. Manze de Farnero nomine ipsius monasterij tibi dicto Domino. Ioanni recipiemus pro dictis dominabus inclusis monasterij S. Cosme de Vibe in Transilvania & ipso monasterio & ipsius dominabus, & monasterio rata & firma tenere perpetuo per nos nostrosque successores, & in nullo contra facere, vel contravenire aliqua occasione, vel exceptione sub pena milia marcarum argenti quam tibi pro dominibus predictis si contra fecerimus vel non seruauerimus predicta nos solutros promittimus stipulatione solemni, qua soluta vel non hac modo perpetuam obtincent armitatem.